
 

 
 

 
 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 
 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Di immediata esecuzione 

 

 

N. 35 

 

Data 08/07/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Consigliere Comunale Mascellino Francesco - Presa atto 

dimissioni da Consigliere del consiglio dell’Unione - Surroga 

 

 L’anno DUEMILADICIANNOVE  il giorno OTTO  del mese di LUGLIO alle ore 18,00 

nell’Aula Consiliare del Comune suddetto, a seguito della convocazione del Presidente del  01 

luglio 2019 Prot. n. 7314 e integrata con nota prot. n. 7496 del 04 luglio 2019, previo avviso 

notificato in tempo utile a ciascun Consigliere si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 

ordinaria, seduta pubblica di prima convocazione. 

 Proceduto all’appello nominale risultano: 
 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

  1) DI PRIMA Tommaso Giuseppe si     7) MIGLIORE Massimiliano si  

  2) FIANDACA Daniela si     8) GULINO Giuseppina si  

  3) MASCELLINO Francesco si     9) PIZZUTO Angelo  si 

  4) DI GANGI Maria Elena si   10) GIACOMARRA Francesco si  

  5) GIACOMARRA Enza si   11) VENTIMIGLIA Calogero si  

  6) GANGI Epifanio Salvatore si   12) MURATORE Floriana  si 

 

Presenti n. 10   Assenti n. 2 

 

Risultato legale il numero degli intervenuti per la validità della seduta, assume la presidenza 

il Sig. Di Prima Tommaso  –   Presidente del Consiglio . 

 Partecipa il  Segretario Generale Dott.ssa Piera Mistretta; 

 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita il Consiglio a deliberare sull’argomento 

posto all’ordine del giorno, indicato in oggetto . 

 

 



 
Proposta di deliberazione da sottoporre all’esame del consiglio Comunale:  

 

Oggetto: Consigliere Comunale MASCELLINO FRANCESCO – Presa atto dimissioni da 

Consigliere del Consiglio dell’Unione Madonie – Surroga 

 

 

Premesso: 

 

 che con delibera di C.C. n. 12 del 10/02/2017 che qui si intende integralmente ripetuta e 

trascritta è stata data adesione all’Unione dei Comuni “Madonie” con approvazione del relativo 

Statuto disciplinante le funzioni e i compiti dell’Unione; 

 

che il Consiglio dell’Unione, a norma del successivo art. 13 dello Statuto, è composto dai 

Consiglieri comunali eletti dai singoli Consigli dei Comuni aderenti all’Unione tra i propri 

componenti, garantendo la rappresentanza delle minoranze e assicurando la rappresentanza di ogni 

Comune; 

 

che secondo quanto previsto dal succitato art. 13 ad ogni comune spetta l’elezione di n. 3 

Consiglieri che faranno parte del Consiglio dell’Unione, adottando modalità di voto che permettano 

la rappresentanza della minoranza consiliare; 

 

Che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 03.07.2017 erano stati eletti i 

componenti del Consiglio dell’Unione dei Comuni Madonie, da parte di questo Ente, e tra i quali 

era stato eletto il Consigliere Mascellino Francesco; 

 

che con prot. n. 6704 del  14.06.2019, il Consigliere Sig. Macellino Francesco ha rassegnato 

le proprie dimissioni dalla carica di Consigliere dell’Unione “Madonie”, inviando le stesse, via pec 

al Presidente della predetta Unione; 

 

Visto l’art. 13 dello Statuto dell’Unione dei Comuni “Madonie”; 

 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla surroga del Consigliere dimissionario con altro 

componente; 

 

Visti: 

Lo Statuto Comunale 

Lo Statuto dell’Unione dei Comuni “Madonie” 

L’O.R.EE.LL. 

PROPONE  

 

 Al Consiglio Comunale: 

 

1. di prendere atto delle dimissioni da Consigliere dell’Unione “Madonie” del Consigliere 

Comunale Sig. Mascellino Francesco; 

 

2. di nomina in sostituzione del Consigliere dimissionario, altro Consigliere Comunale, che 

rappresenti, insieme ai Consigliere Migliore Massimiliano e Giacomarra Francesco, il 

Comune di Castellana Sicula, in senso al Consiglio dell’Unione “Madonie 

Castellana Sicula, li 1 luglio 2019 

 

        Il Responsabile del Settore Amm.vo 

         f.to Dott. Vincenzo Scelfo 



 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DEL CONSIGLIO 

COMUNALE 

 
 

Proponente : Responsabile del Settore Amministrativo 

 

OGGETTO:  Consigliere Comunale MASCELLINO FRANCESCO – Presa atto dimissioni da 

Consigliere del Consiglio dell’Unione Madonie – Surroga 

 

 

PARERI 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprime il seguente parere sulla presente proposta 

di deliberazione  : 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica . 

 

Lì 1 luglio 2019                         

 Il Responsabile del Settore Amm.vo  

                                                f.to  Dott.Vincenzo Scelfo 

 

 

 

 

 



 

Il Presidente comunica al Consiglio comunale che in data 14 giugno 2019 il Consigliere Comunale 

Sig. Mascellino Francesco ha rassegnato le proprie dimissioni dalla carica di Consigliere del 

Consiglio dell’Unione Madonie con nota prot. n. 6704  in quanto incompatibile per la carica di 

assessore del comune di Castellana Sicula. 

 

A questo punto il Presidente invita i Consiglieri comunali a nominare in sostituzione del 

Consigliere dimissionario, altro Consigliere Comunale, che rappresenti, insieme ai Consiglieri 

Migliore Massimiliano e Giacomarra Francesco, il Comune di Castellana Sicula, in senso al 

Consiglio dell’Unione “Madonie; 

 

Il Presidente, invita gli scrutatori a distribuire le schede per la votazione e ricorda che si procederà a 

scrutinio segreto. 

 

Distribuite le schede ed esperita la votazione, si ottiene il seguente risultato:  

 

Consiglieri Presenti: 10 

Ottengono voti :  

Gulino Giuseppina n. 7;  

Ventimiglia Calogero n. 1;  

schede bianche n. 2;  

 

Il Presidente, accertato, l’esito della votazione con l’assistenza degli scrutatori, proclama la elezione 

del Consigliere Gulino Giuseppina, a Consigliere del Consiglio dell’Unione Madonie; 

 

Il consigliere neoeletto ringrazia il Consiglio per la scelta 

 

Il Consigliere Migliore dice che l’avvio di questa Unione è avvenuta al rilento per vari motivi. La 

settimana entrante sarà convocato il Consiglio per eleggere sia il Presidente che il Vice Presidente. 

Arrivano i primi risultati del lavoro svolto sopratutto per quanto riguarda la scuola  e il casello sito 

nella località di Tre Monzelli, dato in affidamento alla ditta SAIS Trasporti. Rinnova gli auguri alla 

neoconsigliera e si augura che si possa procedere molto più spediti lavorando nel bene del nostro 

Comune e dei comuni facenti parte dell’Unione. 

 

Il Sindaco informa il Consiglio che nell’ambito della strategia SNAI l’ANAS ha appaltato i lavori 

sulla ss 120 da Caltavuturo a Gangi. 

 

Il consigliere Giacomarra F. dà il suo augurio di buon lavoro alla consigliera neoeletta al 

Consiglio dell’Unione dei Comuni. Non è semplice dare un contributo anche quando è possibile 

farlo. Ricorda che ancora il regolamento dell’Unione non è stato approvato per cui non si può 

nominare né il Presidente e né il Vice Presidente e nè tanto meno i membri delle varie 

Commissioni. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Vista la proposta di deliberazione a firma del Responsabile del Settore Amministrativo 

munita del prescritto parere di regolarità tecnica; 

 Visto il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali approvato con 

D.Lgs n.267/2000; 

 Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni “Madonie”; 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 Visto il vigente O.R.EE.LL. e s.m.i.; 

 Visto l’esito della votazione; 



 

DELIBERA 

 

1. Di surrogare il Consigliere dimissionario al  Consiglio dell’Unione dei Comuni “Madonie”, 

nel rispetto di quanto previsto all’art.13 dello Statuto dell’Unione, con il Consigliere 

Comunale Sig. ra Gulino Giuseppina. 

 

Il Presidente 

 

Propone di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese, per alzata e seduta;  

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs 267/2000. 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to: Tommaso Di Prima 

 

         IL CONSIGLIERE ANZIANO  IL SEGRETARIO GENERALE  

 

      F.to: Daniela Fiandaca                                                                                                     F.to: Piera Mistretta 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del dipendente incaricato alla pubblicazione ON-LINE 

sul sito informatico istituzionale di questo Comune ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito WEB 

all’indirizzo://www.comune.castellanasicula.pa.it per la durata di quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 

________________________ fino al ______________________e che entro il suddetto non è stato prodotto a 

quest’ufficio opposizione o reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio Il Segretario Generale 

 

  ________________________                                                                                       ___________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in Data : 08 luglio 2019  

 

[      ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n.  

44 e  successive modifiche e integrazioni ;  

 

[ X ] perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  

 

Castellana Sicula, li 8 luglio 2019  

IL SEGRETARIO GENERALE  

         F.to: Piera Mistretta 

 

======================================================================= 

 
E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  10 luglio 2019 

 

 

 

 

             IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Piera Mistretta 

 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

